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VORES ANSVAR
FOR TRIVSEL OG
FÆLLESSKAB

”S” står for ”Social” og refererer til de sociale forhold i 
organisationen. 
Vi har fokus på vores ansvar overfor både medarbejdere 
og samfundet. For os handler det om at fremme trivsel 
og arbejdsglæde, diversitet og inklusion, at understøtte 
frivillighed og engagement i lokalsamfundet og at priori-
tere økologi og dyrevelfærd, når vi køber ind. 
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Social - Vores ansvar for trivsel og fællesskab

MEDARBEJDERTRIVSEL

Hvad gør vi?

•  Der er i 2024 indført et nyt koncept for 
samtaler om trivsel, der skal sikre, at alle 
arbejdspladser i kommunens organisation 
arbejder med indsatser for bedre trivsel.

•  Der har været gennemført temadag om 
 sygefravær i Hovedudvalget og §17 stk.
 4-udvalg samt udviklet forbedrede sygefra-

værsdata og dashboard til brug for ledere. 

•  Der nedsættes et rådgivende HR-rejsehold 
for udpegede arbejdspladser med højt fravær 
og måltal for sygefravær for alle arbejdsplad-
ser. Indførelse af digitalt og generel forbed-
ret onboardingforløb for nye medarbejdere 
skal være med til at nedbringe fratrædelser 
blandt nye medarbejdere. 

Hvor kommer vores data fra? 
Data er fra KRL, Kommunernes og Regionernes Løndatakontor, som generelt er pålidelige og sammenlignelige data kommuner og år 
imellem. Tallene er beregnet for månedslønnede overenskomst- og tjenestemandsansatte uden elever, fl eksjob og ekstraordinært ansatte. 
Sygefraværstallene er baseret på fraværskategorierne ”egen sygdom” og ”arbejdsskade”.  
• Bæredygtigt Lederskab 
• Direktionens strategiske indsatser
• Indsats vedr. psykologisk tryghed 
• Samtaler om trivsel

Kommunens mål

Fredensborg Kommune bestræber sig på at 
være en attraktiv arbejdsplads, hvor ledere 
og medarbejdere trives. Vi lægger vægt på, at 
alle er ansvarlige for arbejdsglæde, trivsel og 
arbejdsmiljø, og vi arbejder målrettet med at 
gøre kommunen til et sundt og godt sted at 
arbejde. 

Vi arbejder for, at sygefraværet og antallet af 
fratrædelser falder.

2020                   2021                   2022                  2023
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Social - Vores ansvar for trivsel og fællesskab

DIVERSITET OG INKLUSION

Hvad gør vi?

• 	Vi signalerer diversitet og mangfoldighed i 
rekrutteringsprocessen gennem ord og bille-
der. Vi har desuden mulighed for anonym

	 rekruttering, hvor køn, alder og etnicitet 
	 udelades i udvælgelsen af kandidater.
  
• 	Et udarbejdet inspirationskatalog med 

seniorinitiativer skal give seniorer lyst til og 
mulighed for at blive længere på arbejdsplad-
sen, og fokus vil forsat være videndeling og 
inspiration arbejdspladserne imellem og et 
samlet overblik over senioraftaler og konkrete

	 løsninger.  

Hvor kommer vores data fra? 
Data er fra KRL, Kommunernes og Regionernes Løndatakontor, som generelt er pålidelige og sammenlignelige data kommuner og år imellem.
• Personalepolitik – Et godt sted at arbejde 
• Et godt seniorarbejdsliv

Kommunens mål

I Fredensborg Kommune skelner vi ikke  
mellem køn, race, alder, religion, politisk  
anskuelse, national eller etnisk oprindelse,  
tro eller seksuel orientering. 

Fredensborg Kommune anerkender, at alle 
medarbejdere er værdifulde gennem hele 
arbejdslivet, og vi har øje for, at ikke alle 
har samme behov. Vi respekterer hinandens 
forskelligheder, og vores succes bygger på 
mangfoldighed.  

Tabellen viser ansættelsesdata for fastansatte medarbejdere i Fredensborg Kommune de 
seneste 12 måneder.

Andel kvinder 77,1 %

Andel mænd 22,9 %

Gennemsnitsalder 45,5 år

Andel af ansatte over 55 år 26,2 %

Gennemsnitlig beskæftigelsesgrad 33,1 timer pr. uge

Andel fleksjob ifb. alle ansatte i kommunen 2 %
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Social - Vores ansvar for trivsel og fællesskab

DYREVELFÆRD

Hvad gør vi?

•  Det er besluttet i 2025, at Fredensborg 
Kommune kun vil købe kød og andre animal-
ske produkter, som er omfattet af Ø-mærket 
eller Den Statslige Dyrevelfærdsordning. 

•  Dette betyder blandt andet også, at 
såkaldte turbokyllinger ikke indkøbes.

Hvor kommer vores data fra? 
Data kommer fra SKI. Staten og Kommunernes Indkøbsservice. Andelen af kommunens totale fødevareforbrug via SKI udgjorde 89 pct. i 
2023. De to største engros-fødevareleverandører og dertilhørende datterselskaber er valgt, da de systematisk angiver, om et produkt er 
økologisk i varelinjebeskrivelsen, hvilket sikrer en høj datakvalitet. De valgte leverandører stod for 74,7 pct.  af den samlede kommunale 
fødevareomsætning i 2023.
• Indkøb af økologiske fødevarer i 2023.

Kommunens mål

Kommunen har et mål om, at fødevareindkøb 
er økologisk, og ønsker samtidig at sætte større 
fokus på dyrevelfærd.

Øverste fi gur viser kommunens 
indkøb (forbrug i kr.) af øko-
logiske fødevarer i perioden 
2020-2023.

Cirkeldiagrammet viser, hvor 
stor en procentdel af de enkelte 
indkøbskategorier der er økolo-
gisk i 2023. I midten vises den 
samlede økologiske procent 
på tværs af alle kategorier. 
Til sammenligning er lands-
gennemsnittet 27 pct.

2020             2021             2022             2023

Indkøb af økologiske fødevarer
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Social - Vores ansvar for trivsel og fællesskab

FRIVILLIGE

Hvad gør vi?

• 	Vi øger synligheden af de frivilliges indsats 
og fremmer borgernes muligheder for at 
udvise aktivt medborgerskab gennem frivilligt 
arbejde.

• 	Vi styrker netværk for ansatte, der arbejder 
med frivillighed, samt etablerer læringsfælles-

	 skaber for institutionerne. 

• 	Det første hold, der startede i august 2024, 
var kommunens plejehjem og dagcentre. I 
januar 2025 er Humlebæk Skole og en del af 
børnehusene startet. I det første halve år har 
de deltagende institutioner rekrutteret ca. 35 
nye frivillige.

• 	I sommeren 2025 laves der en 1 års evalue-
ring af projektet.

Hvor kommer vores data fra? 
Kommunen vil over tid kunne illustrere et udviklingspotentiale, når der kommer flere måltal. Det skal dog nævnes, at succeskriteriet  
pt ikke nødvendigvis er antal rekrutterede, men ligeså meget handler om en kulturforandring, samt hvor mange af de frivillige, der  
fastholdes i deres frivillige arbejde. 
• Fredensborgmodellen er forankret i Social- og Sundhedsudvalget.
• De konkrete indsatser på fagområderne forankres i de relevante fagudvalg.

Kommunens mål

I Fredensborg Kommune tror vi på, at der 
gennem frivillighed og aktivt medborgerskab 
kan skabes nye løsninger og samarbejdsfor-
mer, der kan være til glæde og gavn for både 
borgere, medarbejdere og de frivillige selv. 

Vi har gode erfaringer med at samarbejde med 
frivillige på kommunens institutioner og arbej-
der på at udvide den såkaldte Fredensborg-
model for samarbejde med frivillige. Vi ønsker 
nemlig at sætte nye standarder for samarbej-
det med frivillige samt at inspirere, kompeten-
ceudvikle og støtte ledere og de medarbejdere, 
der arbejder med frivillige indsatser på de 
enkelte institutioner. 
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VORES 
ORGANISATION

”G” står for ”Governance”, og her 
menes forskellige ledelsesmæssige 
forhold. Vi har fokus på de ledelses-
mæssige forhold gennem vores 
arbejde med antikorruption, vores 
investeringspraksis samt vores 
organisationskultur. 

G

                                                      G
OVERNANCE 
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Governance - Vores organisation

BESKYTTELSE AF WHISTLEBLOWERE 

Hvad gør vi?

• 	Vi fortsætter med at sikre, at vores whistle-
blowerordning er synlig for de ansatte, og 
at den anvendes i overensstemmelse med 
reglerne.

• 	Vi sikrer en god proces for indberetninger, 
undersøgelse og håndtering af disse. 

Hvor kommer vores data fra? 
• Lov om beskyttelse af whistleblowere af 29. juni 2021.

Kommunens mål

Fredensborg Kommune har siden 1. januar 
2020 haft en whistleblowerordning. Formålet 
er at give ansatte en alternativ kommunika-
tionsvej i forhold til indberetning af grove, 
gentagne eller systematiske fejl, forsømmelser 
eller lovovertrædelser i Fredensborg Kommune 
samt mistanke herom. 

Årstal Antal indberetninger

2022 2

2023 0

2024 5

Tabellen viser antal indberetninger. Antallet af anmeldelser 
har været stigende i 2024. 
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Governance - Vores organisation

KOMMUNENS INVESTERINGER

Hvad gør vi?

For at understøtte en god økonomi og økonomi-
styring er det vigtigt, at Fredensborg Kommunes 
formue og gæld forvaltes professionelt med 
mindst mulig risiko og i overensstemmelse med 
kommunens værdisæt. I vores økonomipolitik 
er der to indsatsområder, som fokuserer på 
formueforvaltning og gæld: 

• Fredensborg Kommune forvalter aktiver og 
passiver professionelt og ud fra et forsigtig-
hedsprincip. 

• Fredensborg Kommune er bevidst om sit 
sociale ansvar og har fokus på bæredygtighed. 

Hvor kommer vores data fra? 
• Fredensborg Kommunes økonomiske politik vedr. kommunens investeringer (Økonomihåndbogen). 

Kommunens mål

Fredensborg Kommune investerer ansvarligt 
og har fokus på at fremme en bæredyg-
tig udvikling i samfundet. Når vi investerer i 
erhvervsobligationer og i aktier stilles der krav 
om, at virksomheder overholder FN’s ti princip-
per for forretningsmæssig inddragelse af miljø, 
menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder 
og anti-korruption. Dette betyder, at der ikke 
må investeres i aktier eller obligationer, der 
anvender børnearbejdere eller producerer 
våben. Det er samtidigt besluttet, at kommu-
nens kapitalforvaltere ikke må investere i kul-, 
olie- eller gasselskaber – Carbon Underground 
200 listen.
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Governance - Vores organisation

ORGANISATIONSKULTUR

Fredensborg Kommunes organisationskultur
Vores arbejde med bæredygtighed hviler på en 
organisationskultur, hvor faglighed, ordentlighed 
og ansvarlighed danner rammen for både strate-
giske valg og daglige handlinger. Vi ser kultur som 
en væsentlig forudsætning for at kunne omsætte 
vores ESG-indsats til praksis – og for at skabe en 
arbejdsplads, hvor der er plads til både udvikling, 
forskellighed og engagement.

Vores ledelsesgrundlag, Bæredygtigt Lederskab, 
beskriver, hvordan vi arbejder med social, økono-
misk og miljømæssig bæredygtighed i Fredens-
borg Kommune. Hos os handler ledelsesopgaven 
om at fi nde veje til, hvordan vi skaber en organi-
sation, der bidrager positivt til at opbygge og ud-
vikle mennesker, og som leverer værdiskabelse til 
samfundet og udnytter både ressourcer, miljø og 
teknologi med et klart samfundsansvar for øje. 

Vi arbejder ud fra en fælles forståelse af, at 
bæredygtighed ikke alene handler om miljø og 
økonomi (og at miljøpåvirkning ikke udelukken-
de kan måles i CO2), men også om mennesker. 
Derfor lægger vi vægt på trivsel blandt medarbej-
derne og arbejder løbende med at sikre et godt 
arbejdsmiljø. 

Vores virksomhedskultur er præget af ”Mindre 
bøvl – Mere mening”, hvor vi arbejder for en 
forandrings- og kulturproces, der skal skabe 
og udvikle organisationen til hele tiden at være 
opmærksom på og være i dialog om, hvordan vi 
løser kerneopgaven bedst muligt, så vi bruger 
ressourcerne mest optimalt og med størst mulig 
mening. 

En vigtig del af vores kultur er samtidigt at sikre 
psykologisk tryghed, hvor medarbejdere føler sig 
trygge ved at udtrykke ideer, stille spørgsmål og 
påpege udfordringer uden frygt for negative kon-
sekvenser. Dette er med til at fremme trivslen på 
arbejdspladsen og afgørende for at sikre et sundt 
samarbejde og kontinuerlig læring.

Vi ønsker at understøtte en etisk og ansvarlig 
adfærd i alle led – herunder i forhold til investe-
ringer og antikorruption. Derudover prioriterer 
vi at bidrage positivt til vores omgivelser, blandt 
andet ved at støtte frivillighed.

Vi betragter kultur som noget, der udvikles over 
tid og i fællesskab – og som spiller en afgørende 
rolle for, hvordan vi som organisation kan tage 
bæredygtigt ansvar.



Fredensborg Kommune
Rådhus, Egevangen 3B
2980 Kokkedal

Telefon 72 56 50 00
fredensborg@fredensborg.dk
fredensborg.dk


